a) *Zahl fehlt MK.*

b) *fehlt CV.*

c)-c) *fehlt K.*

d) *percipere MK.*

e) *depereat KC; korr. in depereat V.*

XVIII.^a Quod non licet^b episcopo alterum^c pro se constituere.

1. Ex^d concilio Antioceno.

Episcopo non licere pro se alterum successorem sibi constituere, licet ad exitum vitę perveniat. Quodsi tale aliquid factum fuerit, irritum esse huiusmodi constitutum. Servetur autem ius ecclesiasticum id continens: oportere non aliter fieri nisi cum synodo et iudicio episcoporum, qui post obitum^e quiescentis potestatem habent eum, qui dignus extiterit, promovere.

a) *Zahl fehlt K.*

b) liceat *CRV.*

c) *folgt episcopum CRV.*

d) *Inskription fehlt MK.*

e) exitum *C.*

2. Ex concilio Spalensi^a.

Episcopum non liceat ante finem vite alium in loco suo constituere successorem. Si quis autem hoc usurpare temptaverit, talis constitutio irrita erit. Non ergo aliter fieri oportet nisi cum consilio et iudicio episcoporum, qui post exitum predecessoris^b potestatem habent dignum eligere.

- a) psalmensi *C*; Spahnensi *RV*.
- b) predecessoris *C*.

3. Hylarius papa. Cap.^a IIII.^a

Plerique sacerdotes in mortis confinio constituti in locum suum feruntur alios designatis nominibus subrogare, ut scilicet non legitima expectetur electio, sed defuncti gratificatio pro^b populi habeatur assensu. Quod quam grave sit, estimate. Ab universis acclamatum est: Hec presumptio numquam fiat; quę Dei sunt, ab homine dari non possunt.

a) *fehlt K.*

b) *fehlt KC.*

XIX.^a Quod in loco lapsi vel^b egroti^b episcopi alter possit^c episcopus^c ordinari^d.

1. Gregorius papa Mariano^e episcopo Ravennati. In^f epistola XXXVIII lib. VII.^f

Fraternitatis vestre epistola^g nunciante comperimus Corneliensis ecclesię filios^h assidua supplicatione in loco lapsi quandam episcopi sui consecrandum sibi a vobis poscere sacerdotem atque vos, quid de ea re fieriⁱ debeatⁱ, dubitare et nostrum evidens^j expectare mandatum. Postquam igitur quemquam criminaliter^k cadentem^k in loco, de quo lapsus est, nulla permittit ratio revocari et ultra tres menses ecclesiam vacare pontifice statuta sacrorum canonum non permittunt, ne cadente pastore dominicum gregem antiquus^l, quod absit, hostis insidiando dilaniet, fraternitas vestra deprecationi eorum conserite^m et in loco lapsi debet episcopum ordinare.

a) *Zahl fehlt K.*

b) *fehlt C.*

c) *episcopus possit CR; nur possit V.*

d) *dominari C.*

e) *Mariniano CV; korr. in Mariniano R.*

f)-f) *nur M.*

g) *ecclesia M.*

h) *korr. aus filius M.*

i) *debeat fieri C.*

j) *evidens M.*

k) *cadentem criminaliter CV.*

l) *antiquitus M.*

m) *consentire CRV.*

2. Idem papa clero et plebi Ariminensi. In^a epistola XLII lib. VIIII.^a

Quia ecclesia vestra diu sacerdotis proprii corporis, qua nostis, impediente molestia pastorali est regimine destituta, vestris precibus permotū eundem episcopum non destitimus admonere, ut si ex eadem molestia se melioratum esse sentiret, ad suscepti sacerdotii debuisset ministerium remeare. Qui^b semel a nobis sepiusve commonitus eadem argente molesta nunc scriptis nobis supplicatione porrecta noscitur intimasse nullatenus se ad regimen eiusdem ecclesię vel ad susceptum officium impediente molestia assurgere posse. Qua personę eius desperatione compulsi necessarium duximus de ordinatione nos vestre ecclesię cogitare.

a)-a) *fehlt K.*

b) Q *MKV; Quod C.*

3. Idem papa Anatholio diacono. In^a epistola XXVIII lib. XI.^a

Nusquam canones precipiunt, ut pro egritudine episcopo succedatur, et omnino iniustum est, ut si molestia corporis irruerit^b, honore suo privetur egrotus. Atque ideo hoc per nos fieri nullatenus potest, ne peccatum in mea anima ex eius depositione^c veniat^d. Sed sugerendum est, ut si is^e, qui est in regimine, egrotus est, dispensator illi talis requiratur, qui^f possit eius curam omnem agere et locum illius in regimine ecclesię, ipso non deposito, ac in custodia civitatis implere, ut neque Deus omnipotens offendatur neque civitas inveniatur esse neglecta. Si^g vero isdem reverentissimus Iohannes fortasse pro molestia sua petierit, ut ab episcopatus honore beat vacare, eo petitionem scripto dante concedendum est. Aliter autem id nos facere pro omnipotentis Dei timore omnimodo non valemus.

a)-a) *fehlt K.*

b) *irruit CRV.*

c) *dispositione K.*

d) *deveniat C.*

e) *his MCV.*

f) *quod R.*

g) *das folgende fehlt in M.*

4. Idem papa Etherio episcopo. In^a epistola VII lib. XIII.^a

Pervenit ad nos quibusdam referentibus episcopum quendam ita passionem capitis incurrisse, ut quod^b mente^c alienata^c agere soleat, gemitus et fletus audire sit. Ne ergo languente pastore grex, quod absit, insidiatoris laniandus dentibus exponatur vel ecclesię ipsius utilitates depereant, cauta nos necesse est provisione tractare. Et ideo quia vivente episcopo, quem ab officio suo necessitas infirmitatis, non crimen abducit, alium in loco eius nisi recusante eo nulla sinit ratio ordinari. Sed si intervalla egritudinis habere est solitus, ipse data petitione non se ulterius ad hoc ministerium subvertente infirmitate posse fateatur assurgere et alium loco suo expetat ordinandum. Quo pacto omnium sollemniter electione alter, qui dignus fuerit, episcopus ordinetur, sic tamen ut quoque eundem episcopum in hoc seculo vita tenuerit, sumptus ei debiti de eadem ecclesia ministrentur. Enimvero si nullo tempore ad sane mentis reddit officium, persona fidelis ac vitæ^d probabilis eligenda^e, quę ad regimen ecclesię idonea possit^f existere atque de animarum utilitate cogitare, inquietos sub disciplinę vincula restringere, ecclesiasticarum^g rerum curam gerere et maturum atque efficacem se in omnibus exhibere. Quę etiam si episcopo, qui nunc egrotat, superstes extiterit, loco eius debeat consecrari.

- a)-a) fehlt K.
- b) que C.
- c) alienata mente C.
- d) folgt est CRV.
- e) folgt est K.
- f) folgt Rasur M.
- g) ecclesiarum M.

XX.^a De usu et auctoritate pallii.

1. Gregorius papa Iohanni episcopo Ravennati. In^b epistola LIII in^c lib. III.^b

Mota nimis vestra fraternitas atque cum timore^d cordis quasi satisfaciens scripsit nobis pallio te non nisi post dimissos de secretario filios ecclesię et missarum tempore atque in letaniis uti sollempnibus, verbis aliquid te usurpasse contra generalis ecclesię consuetudinem apertissima veritate professus es^e. Quomodo enim fieri potest, ut illud cineris atque cilicii tempore per plateas inter populorum strepitus agas licite, quod te agere in conventu pauperum et nobilium et in secretario ecclesię velut illicitum excusasti? Illud tamen, frater karissime, tibi non putamus ignotum, quod prope de nullo metropolitanano in quibuslibet mundi partibus sit auditum extra missarum tempus usum sibi pallii vendicasse. Et infra: Aut^f mos omnium metropolitanorum et a tua est fraternitate servandus, aut si tuæ aëcclesiæ aliquid specialiter dicis esse concessum, preceptum a prioribus Romanę urbis pontificibus, quod hęc Ravennati ecclesiæ sunt concessa, a vobis oportet ostendi. Quodsi hoc non ostenditur, restat, postquam talia agere neque consuetudine generali neque privilegio vendicas, ut usurpasse te comprobes quod fecisti. Et infra: Oportet igitur fraternitatem tuam, si honores suos quibuslibet^g argumentis stabili proposuit mente defendere, aut generalitatis usum et^h non scripto sequi aut ex scripto privilegii se tueri vel, si postremo nichil horum est, aliis metropolitisⁱ huius te prebere nolumus presumptionis exemplum. Nam et de ipsa consuetudinę tuę, quam opponis, ecclesię, quę vobis olim, ut a partibus vestris probaretur, scripsimus, iam satis nos sollicitudinem^j gessisse^k cognoscite, inquirentes filios nostros Petrum diaconum atque Gaudiosum primicerium necnon et Michalium defensorem sedis nostrę vel alias, qui pro diversis responsis Ravennam a nostrisdecessoribus sunt transmissi, et hec te in presentia sua egisse^l districtissime^m negaverunt. Apparet igitur secrete non potuisse geri, nisi quod usurpabatur illicite. Unde quod latenter subintroductum est, nulla debet stabilitate persistereⁿ. Ut enim ea, quę superius diximus, breviter colligam, admoneo quatenus, nisi decessorum meorum munificentia tibi hec per privilegium attributa docueris, uti in^o plateisⁿ pallio ulterius non presumas necnon habere et ad missas incipias, quod audacter et in plateis usurpas. De secretario autem, quod fraternitas tua resedisse cum pallio et filios ecclesię suscepisse et fecit et excusavit, nunc interim nichil querimur, quia synodorum sententiam sequentes minores culpas, quę negantur, ulcisci recusamus. Hoc tamen, quia semel et iterum sit factum, cognoscimus^o, sed fieri ulterius prohibemus.

a) XVIII M; Zahl fehlt KR.

b)-b) fehlt K.

c) fehlt CRV.

d) tumore MKR

e) e(st) RV.

f) folgt enim KRV.

g) am Anfang korr. M.

h) ex CRV.

i) metropolitanis C.

j) sollicitudine M

k) gesisse M.

l) districtissime egisse RV.

m) persolvere M.

n) erst hinter ulterius R; fehlt V.

o) cognovimus CRV.

2. Idem papa Castorio notario^a. In^b epistola XXXI. lib. VI.^b

Tua experientia nullius personam, nullius verba consideret, solum Dei timorem et rectitudinem ante oculos habere^c et seniores personas Ravennatis ecclesię archidiaconem, quem non suspicor, pro alterius honore periurare et alios antiquiores, qui in sacris ordinibus ante Iohannis episcopi tempora fuerant, requirat, vel si qui maturiores sunt extra sacros ordines, et veniant ante corpus sancti Apolenaris et tacto eius sepulchro iurent, quę consuetudo ante Iohannis episcopi tempora fuerit, et quicquid a fidelibus^d viris et gravibus iuratum fuerit secundum indiculum, qui subter annexus est, hoc volumus in eadem ecclesia conservari. Personas autem^e duas vel tres ad satisfaciendum tibi, sed quantas antiquiores et graviores inveneris, require.

a) natorio *MK*.

b)-b) *fehlt K*.

c) habe *KR*.

d) *korrig. in fidelibus C; fidelibus V*.

e) *folgt non CRV*.

3. In^a eadem epistola Iuramentum^a.

Iuro ego per patrem et filium et spiritum sanctum, inseparabilis divinę potentię trinitatem et hoc corpus beati Apollenaris martyris me pro nullius^b favore personę neque commodo aliquo interveniente testari, sed hoc scio et per memetipsum cognovi, quia ante tempora Iohannis^c quondam^c episcopi Ravennas episcopus presente apocrisario^d sedis^e apostolicę illis et illis atque illis diebus consuetudinem utendi pallio habuit^f, et non cognovi, quia hoc latenter vel absente apocrisario usurpasset.

a)-a) *Inskription fehlt K; Iuramentum in eadem epistola. CRV.*

b) null M.

c) quondam Johannis CV.

d) apocrisiario K.

e) scilicet R.

f) habuerit C.

4. Idem papa Siagrio episcopo Augustuduno. In^a epistola^b LXXXVI lib. VIII.^a

Rationis ordo nos ammonet, ut cum usu pallii aliqua simul privilegia largiri debeamus.

a)-a) *fehlt K.*

b) *fehlt CRV.*

5. Idem papa Maximo episcopo Salonitano. In^a epistola^b XCV lib. VIII.^a

Pallium ad sacra missarum sollemnia utendum ex more transmisimus. Cuius nos volumus per omnia genus indicare^c. Huius enim indumenti honor humilitas atque iusticia est. Tota ergo mente fraternitas vestra se exhibere festinet in prosperis humilem et in adversis, si quando eveniunt, cum iusticia erectam, amicam bonis, perversis contrariam, nullis^d umquam faciem pro veritate loquentem premens, misericordię operibus iusta^e virtutem substantię^f insistens et tamen insistere etiam contra virtutem cupiens, infirmis compatiens, bene valentibus congaudens, aliena dampna^g propria deputans, de alienis gaudiis tamquam de propriis exultans, in corrigendis vitiis^h seviens, in fovendis virtutibus auditorum animos demulcens, in iraⁱ iudicium sine ira tenens, in tranquillitate autem severitatis suę^j censuram non deserens. Hęc est, frater karissime, pallii accepta^k auctoritas, quam^l si sollicite servaveris, quod foris accepisse ostenderis, intus habes.

- a)-a) *fehlt K.*
- b) *fehlt CRV.*
- c) *iudicare K.*
- d) *nullius CRV.*
- e) *iuxta CRV.*
- f) *subire K.*
- g) *fehlt C.*
- h) *folgt pie C; dasselbe übergeschrieben R.*
- i) *iura C.*
- j) *tue C.*
- k) *accepti CRV.*
- l) *qua M.*

XXI.^a Qui primates vocantur^b et ubi ponendi sunt.

1. Anicius papa universis ecclesiis Gallię. Cap.^c III.^c

Nulli archiepiscopi primates vocentur, nisi illi qui primas tenent civitates, quarum episcopos apostoli et successores eorum regulariter patriarchas vel primates esse constituerunt, nisi aliqua^d gens deinceps ad fidem convertatur, cui necesse sit propter multitudinem episcoporum primatem constitui. Reliqui vero qui alias metropolitanas sedes adepti^e sunt, non primates, sed metropolitani nominentur.

a) *Zahl fehlt K.*

b) *vocentur M.*

c) *fehlt K.*

d) *aliquas K.*

e) *adempti C.*

2. Nicenum concilium cap. VI.

Antiqua consuetudo servetur per Egyptum, Libiam et Pentapolim, ita ut Alexandrinus episcopus horum omnium habeat potestatem, quia et urbis Romę episcopus paralismus est. Similiter autem et apud Antiochiam ceterasque provincias suis privilegia serventur ecclesiis.

3. Constantinopolitanum concilium cap. II.

Constantinopolitanus episcopus habeat honoris primatum post Romanum episcopum,
propterea quod urbs^a ipsa Roma^b sit iunior.

- a) urb *M.*
- b) romę *K*; romana *C.*

4. Leo papa Anatholio episcopo.

Non convellantur provincialium iura primatum nec privilegiis antiquitus institutis metropolitani fraudentur antistites. Nichil Alexandrinę sedi eius, quam per sanctum Marchum evangelistam beati Petri discipulum meruit, pereat dignitatis. Nec Dioscoro impietatis suę pertinacia corruente splendor tantę ecclesię tenebris obscuretur alienis. Antiocena quoque eccllesia, in qua primum predicante beato Petro christianum nomen exortum est, in paternę constitutionis ordine perseveret et in gradu tercio collocata numquam se fiat inferior. Aliud^a enim sunt sedes, aliud presidentes, et magnus unicuique honor est^b sua integritas^a.

a)-a) *das folgende fehlt M.*

b) *folgt vel K.*

XXII.^a Ubi primates et^b metropolitani ponendi sint^c et qui sint^d.

1. Clemens^e. Cap.^f XXVIII^f

In illis vero civitatibus, in quibus olim apud ethnicos primi flamines eorum atque primi legis doctores erant, episcoporum primates poni vel patriarchas oportet, qui reliquorum episcoporum iudicia et maiora, quotiens necesse foret, negotia fide agitarent et secundum Domini voluntatem, sicut sancti constituerunt apostoli, ita ut ne quis iniuste periclitaretur, definirent.

- a) *Zahl fehlt K.*
- b) *fehlt CV.*
- c) sunt *KCV.*
- d) sunt *CV.*
- e) folgt papa (*wie Clemens am Rand K*) *V.*
- f) *fehlt KCRV; am Rand XXVIII R.*

2. Ex^a registro^a Gregorii^a, Gennadio^b patricio et exarcho. In^c epistola LXXI lib. I^b.

Concilium vero catholicorum episcoporum admoveri precipite, ut primatem non ex ordine loci postpositis vitę meritis faciat, quoniam apud Dominum non gradus elegantior, sed vitę melioris actio comprobatur. Ipse vero primas non passim, sicut moris est, per villas, sed in una iuxta eorum^d electionem^d civitate resideat.

a) Gregorius *M.*

b)-b) *fehlt K.*

c) *davor* Ex registro *M.*

d) electionem eorum *CV.*

3. Ex^a Niceno concilio.

Primates illi et non alii sunt, quam qui in^b Nicena synodo sunt constituti. Reliqui vero qui metropoles tenent sedes, archiepiscopi vocantur et non primates, salva in omnibus apostolice sedis dignitate, quę ei ab ipso Domino est concessa et postea a sanctis patribus roborata.

- a) *Inskription fehlt R.*
- b) inę *M.*

XXIII.^a In quibus locis episcopi et^b archiepiscopi non ordinandi sint^c.

1. Leo universis episcopis per^d Cesariensem Mauritaniam constitutis^d.

Illud sane, quod ad sacerdotalem pertinet dignitatem, inter omnia volumus per canonum statuta servari, ut non in quibuslibet locis neque quibuscumque castellis, et ubi antea non fuerint, episcopi consecrentur, cum ubi minores sunt plebes minoresque conventus presbiterorum cura sufficiat. Episcopalia autem gubernacula non nisi maioribus populis et frequentioribus civitatibus oporteat presidere, ne^e quod^e sanctorum patrum divinitus inspirata decreta vetuerunt^f, viculis^g et possessionibus vel^h obscuris et solitariis municipiis tribuatur etⁱ sacerdotale fastigium, et honor, cui debent excellentiora committi, ipse sui numerositate vilescat.

a) *Zahl fehlt K.*

b) atque *CRV.*

c) sunt *CV.*

d)-d) *fehlt K.*

e) neque *korrig. in* namque *C;* neque *RV.*

f) *folgt nachgetragen ne C.*

g) *vinculis M.*

h) *getilgt C.*

i) *getilgt C.*

2. Ex concilio Sardicensi.

Licentia vero danda non est ordinandi episcopum aut in vico aliquo aut in modica civitate, cui sufficit unus presbiter, quia non est necesse ibi fieri episcopum, ne vilescat nomen episcopi et auctoritas. Non debent illi ex alia provincia invitati facere episcopum, nisi aut in his civitatibus, quę episcopos habuerunt, aut si qua talis aut tam populosa est civitas, quę mereatur habere episcopum, si hoc omnibus placet. Synodus respondit: Placet.

3. Ex^a concilio Africano.

Placuit et illud, ut plebes, quę numquam habuerunt proprios episcopos, nisi ex concilio plenario uniuscuiusque provincię et primatis atque consensu eius, ad cuius diocesim eadem ecclesia pertinebat, decretum fuerit, minime accipient^b.

- a) *Inskription fehlt K.*
- b) ac- korr. M.

4. Ex^a concilio Niceno.

Ne in una civitate duo sint episcopi.

a) *Inskription fehlt K; davor Titel 24 V.*

XXIV.^a De mensura metropolitanorum.

1. Anacletus. Cap.^b XXVI.^b

Licet singulę metropoles civitates suas provincias habeant et suos metropolitanos habere debeant episcopos, sicut prius metropolitanos habebant iudices seculares, primates tamen, ut prefixum est, et tunc^c et^d nunc habere debent, ad quos post^e sedem apostolicam summa negotia convenient, ut ibidem, quibus necesse fuerit, revelentur^f et iuste restituantur et hii, qui iniuste opprimuntur, iuste reformatur atque fulciantur, episcoporumque causę et summorum negotiorum iudicia, salva apostolicę sedis auctoritate, iustissime terminentur. Hec ab antiquis, hec ab apostolis, hec a sanctis patribus accepimus vobisque, ut postulastis, rimanda et futuris tenenda temporibus mittimus et reliquis fratribus predicanda ac cunctis fidelibus tradenda^g mandamus, ne pastorum imperitia, qui secuntur, deteriores fiant, dicente Domino per prophetam: Ipsi pastores ignoraverunt intelligentiam.

a) *Zahl fehlt K; Titel schon vor II 23,4 V.*

b) *fehlt KR.*

c) *fehlt C; gestrichen R.*

d) *fehlt C.*

e) *ad M.*

f) *korr. in relevetur R.*

g) *korr. aus tenenda M.*

2. Hyginus. Cap.^a II.^a

Salvo in omnibus Romanę ecclesię privilegio, nullus metropolitanus absque ceterorum omnium
comprovincialium episcoporum instantia audiat^b aliquorum causas eorum^b, quia irrite erunt
aliter acte quam in conspectu eorum omnium ventilate; et ipse, si fecerit, coerceatur a
fratribus.

a) *fehlt KR.*

b)-b) causas audiat aliquorum eorum *M*; audiat aliquorum eorum causas *K*.

3. Anitius universis ecclesiis per Gallię provincias constitutis in Domino salutem. Cap.^a IIII.^a

Si quis metropolitanorum inflatus fuerit et sine omnium comprovincialium presentiali consilio episcoporum aut eorum aut alias causas agere^b nisi eas tantum, quę ad propriam suam pertinent parrochiam^c, aut eos gravare voluerit, ab omnibus districte corrigatur, ne talia deinceps presumere audeat. Si vero incorrigibilis eisque inobediens apparuerit, ad hanc apostolicam sedem, cui omnia episcoporum iudicia terminare precepta sunt, eius contumacia referatur, ut vindicta de eo fiat et ceteri metum habeant. Si autem propter nimiam longinquitatem aut temporis incommoditatem vel itineris asperitatem grave ad hanc sedem eius causam deferre fuerit, tunc ad eius primatem causa deferatur et penes ipsum huius sanctę sedis auctoritate iudicetur. Similiter si aliquis episcoporum proprium metropolitanum suspectum habuerit^d, apud primatem dioceseos aut apud hanc apostolicam sedem audiatur.

a) *fehlt KR.*

b) *fehlt hier CRV.*

c) *folgt agere CRV.*

d) *habuit C.*

4. Ex^a epistola Calysti pape cap.^b XIII.^b

Nullus primas vel metropolitanus dioecesani episcopi ecclesiam vel parrochianum aut aliquid eius parroechie presumat^c excommunicare vel diiudicare vel agere absque eius consilio vel iudicio, sed hoc observet, quod ab apostolis ac patribus et predecessoribus nostris est statutum et a nobis confirmatum. Id^d est^d: si quis metropolitanus episcopus, nisi quod ad suam solummodo propriam pertinet parrochiam, sine consilio et voluntate omnium comprovincialium episcoporum extra aliquid agere temptaverit, gradus sui periculo subiacebit, et quod egerit, irritum habeatur et vacuum. Sed^e quicquid de comprovincialium coepiscoporum^f causis eorumque ecclesiarum et clericorum atque secularium necessitatibus agere aut disponere necesse fuerit, hoc cum omnium consensu comprovincialium agatur pontificum, non aliquo dominationis^g fastu, sed humillima et concordi administratione, sicut Dominus ait: Non veni ministrari, sed ministrare, et alibi: Qui maior est vestrum, erit minister vester, et reliqua. Similiter et ipsi comprovinciales episcopi cum eius consilio, nisi quantum ad proprias pertinet parrochias, agant iuxta sanctorum^h constituta^h patrum, ut uno animoⁱ ore concorditer glorificetur sancta trinitas in secula. Nullus primas^j, nullus metropolitanus nullus que reliquorum episcoporum alterius episcopi adeat civitatem aut^k possessionem accedat, que ad eum non pertinet et alterius^l episcopi est parrochie, super cuiusdam rei dispositione^m, nisi vocatur ab eo, cuius iuris esse dognoscitur, ut quiddam ibi disponat vel ordinet aut iudicet, si sui gradus honore potiri voluerit. Sin aliter presumpserit, damnabitur et non solum ille, sed cooperantesⁿ eique consentientes, quia sicut ordinatio, ita eius et iudicatio et aliarum rerum dispositio prohibetur.

- a) *Inskription fehlt K.*
- b) *fehlt KCRV.*
- c) *davor getilgt e M.*
- d) *oder Idem MKCR.*
- e) *korrig. M.*
- f) *episcoporum M; fehlt, nachgetragen episcoporum V.*
- g) *dampnationis K.*
- h) *constituta sanctorum C.*
- i) *folgt uno CRV.*
- j) *prima M.*
- k) *folgt ad CRV.*
- l) *altius M.*
- m) *dispensatione K.*
- n) *cooperatores C.*

5. Lucius.

Similiter auctoritate fulti apostolica precipimus, ut nullus metropolitanus absque ceterorum
comprovincialium episcoporum instantia aliquorum audiat causas, quia irrita^a erunt et ipse
causam pro facto dabit.

a) irritæ *K.*

6. Nicenum^a concilium cap. VII.

Quoniam mos antiquus obtinuit et vetusta traditio, ut Eliæ episcopo honor deferatur, habeat consequenter honorem, manente tamen civitatis metropolitanę propria dignitate.

a) *Inskription fehlt K; Ex Niceno concilio (statt Nicenum concilium) CV.*

7. Gregorius^a papa Brunichilde reginę. In^b epistola IIII lib. VIII.^b

Prisca consuetudo obtinuit, ut honor pallii, nisi exigentibus causarum meritis, et fortiter postulanti dari non debeat.

- a) *Inskription fehlt K.*
b)-b) *fehlt R; nur In fehlt CV.*

8. Honorius^a papa.

Quicumque sane metropolitanorum per plateas vel in letaniis uti pallio presumpserit et non tantum in precipuis festivitatibus et ab apostolica sede^b indictis temporibus ad missarum solummodo^c sollemnia, careat illo honore.

- a) *dieses Kapitel zweimal, das erste Mal ohne Inschriftion M; Inschriftion fehlt K.*
- b) *sedem M_I.*
- c) *fehlt M_IK.*

9. Adrianus^a papa^a.

Nullus metropolitanus absque ceterorum omnium provincialium episcoporum instantia aliquorum audiat causas eorum^b, quia irritę erunt, immo etiam causam in synodo profecto dabunt. Nec reliquorum aliquis episcoporum suorum sacerdotum vel clericorum causas audiat absque presentia clericorum suorum, quia irrita erit sententia episcopi, nisi presentia^c clericorum confirmetur.

a) *fehlt K.*

b) *fehlt K.*

c) *psentia M.*

10. Ex^a concilio Calcedonensi.

Pervenit ad nos quod^b quidam^b preter ecclesiastica statuta facientes convolarunt ad potestates et per pragmaticam formam in duo unam provinciam diviserunt, ita ut ex hoc facto duo metropolitani esse^c videantur^c in una provincia. Statuit ergo sancta synodus de reliquo nichil ab episcopis tale temptari. Alioquin qui hoc annis fuerit, ammissione^d gradus proprii subiacebit. Quęcumque vero civitates litteris imperialibus metropolitani nominis honore subnixe sunt, honore tantummodo perfrauantur, et qui ἡκκλησιαν eius gubernat episcopus, salvis scilicet veris metropolis privilegiis suę.

- a) *Inskription fehlt K.*
- b) quoddam M.
- c) videantur esse K.
- d) *korr. aus ammissioni C; ammissioni R; admissioni V.*

XXV.^a Ne quis universalis appelletur.

1.^b Pelagius papa Romanus episcopis omnibus.

Nullus patriarcharum universitatis vocabulo umquam utatur, quia si unus patriarcha universalis dicitur, patriarcharum nomen ceteris derogatur. Sed absit hoc, absit a fidelibus hoc sibi velle quempiam arripere, unde honorem fratrum suorum imminuere ex quantulacumque parte videatur. Quapropter caritas vestra neminem umquam suis in epistolis universalem nominet, ne sibi debitum subtrahat, cum alteri honorem offert indebitum.

a) *Zahl fehlt K.*

b) *davor II 25,2 M.*

2.^a Ex^b concilio Africano.

Ut primę sedis episcopus non appelletur princeps sacerdotum aut summus sacerdos aut^c aliquid huiusmodi, sed tantum primę sedis episcopus^c.

a) *dieses Kapitel vor II 25,1 M.*

b) *Inskription fehlt, das Kapitel nachgetragen K.*

c)-c) *fehlt K.*

3. Gregorius Eulogio^a patriarchę Alexandrino. In^b epistola XXVIII lib. VIII^b.

Ecce in prefatione epistole, quam ad me ipsum, qui prohibui, direxistis, superbę appellationis verbo universalem me papam dicentes imprimere curastis. Quod peto dulcissima mihi sanctitas vestra ultra non faciat, quia vobis subtrahitur, quod alteri plus quam ratio exigit prebetur. Ego enim non verbis quero prosperari^c, sed moribus. Nec honorem esse deputo, in quo fratres meos honorem suum perdere cognosco. Meus namque est honor honor universalis ecclesię, meus honor^d fratrum meorum solidus vigor. Tunc ego honoratus sum, cum singulis quibusque honor debitus non negatur. Si enim universalem me papam vestra sanctitas dicit, negat se hoc esse, quod me fateatur universum. Sed absit hoc, recedant verba, quę universitatem inflant, caritatem vulnerant.

- a) eulegio *C*.
- b)-b) fehlt *K*.
- c) korr. aus properari *M*.
- d) folgt est *CV*.

XXVI.^a De ordine ordinandorum.

1. Gaius^b papa. Cap.^c VII^c.

De episcoporum vero et presbiterorum diaconorumque et sequentium clericorum ordinibus sanctos apostolos et successores eorum ac precipue Anacletum et postea alios sufficienter statuisse cognoscimus et siccirco non est necesse vos replicare, nisi quod illi non statuerunt. Illud tamen nunc statuentes vobis et omnibus observare mandamus, ut ordines ecclesiasticos sic ascendant in ecclesia^d, qui ordinari^e merentur, id^f est^f: si quis episcopus esse meretur, sit primo hostiarius, deinde lector et^g postea exorcista, inde sacretur acolitus, deinde vero subdiaconus, deinde diaconus et postea presbiter, exinde^h, si meretur, episcopus ordinetur. Et regiones, sicut in hac urbe fecimusⁱ, per singulas urbes, que populose fuerint, diaconibus dividantur.

a) *Zahl fehlt K.*

b) Gregorius MC (*korr. aus Gorius M.*)

c) *fehlt KRV.*

d) ecclesiam K.

e) ordinare M.

f) *oder Idem MKCRV.*

g) *fehlt CRV.*

h) *exin K.*

i) *facimus K.*

2. Silvester papa in generali residens^a synodo^a dixit.

Si quis desiderat in ecclesia militare aut proficere, sit primum hostiarius, deinde lector, et postea exorcista per tempora, quę constituerit episcopus. Deinde acolitus annis V, subdiaconus annis V, custos martyrum annis V, diaconus annis V, presbiter annis III probatus ex omni parte, in tantum ut etiam ab his, qui foris sunt, testimonium habeat bonum, unius videlicet uxoris vir, quę tamen a sacerdote sit benedicta, et sic probatus, si fuerit dignus et vota cleri et populi occurrerint, canonice episcopus ordinetur. Quem postea nec clerus nec populus perturbare debet, quia episcopi, qui throni Dei vocantur, non sunt lacerandi, sed magis portandi et venerandi.

a) sinodo residens *CV*.

XXVII.^a De ordinandorum etate.

1. Fabianus papa^b.

Si quis XXX^{ta} etatis suę non impleverit annos, nullo modo presbiter ordinetur, etiam si valde sit dignus, quia et ipse Dominus XXX^{mo} anno baptizatus est et sic cepit^c docere. Oportet ergo eum, qui ordinandus est, usque ad hanc etatem legitimam^d consecrari^e.

a) *Zahl fehlt K.*

b) *fehlt C.*

c) *korr. aus precepit M; precepit K.*

d) *folgt nachgetragen non C.*

e) *korr. in conservari R; consecrare V.*

2. Ex^a concilio Agathensi.

Episcopum vero vel presbiterum ante XXX^{ta} annos, id est antequam ad viri perfecti^b etatem perveniat^c, nullus metropolitanus ordinare presumat, ne per etatem, quod aliquotiens evenit, aliquo errore^d detineantur.

a) *Inskription fehlt K.*

b) per *K.*

c) perveniant *C.*

d) terrore *K.*

3. Ex^a concilio^b Cartaginensi.

Placuit ante XXV^c annos^c etatis nec diaconi ordinentur nec virgines consecrentur, et ut lector populum non salutet, id est non dicat: Dominus vobiscum.

a) *Inskription fehlt K.*

b) *fehlt CV.*

c) annos XXV *CV.*

4. Ex^a eodem^a.

In veteri lege ab anno XXV levitę in tabernaculis^b servire precipiuntur. Cuius auctoritatem in canonibus sancti patres secuti sunt. Nos et divinę legis et conciliorum precepti immemores infantes et pueros levitas facimus ante legitimam ἐτατη, ante experientiam vitę. Ideoque ne ulterius fiat a nobis, et divinę legis et canonum ammonemur sententiis. Sed XXV annorum ἐτatis levitae consecrentur et XXX annorum presbiteri ordinentur, ita ut secundum apostolicum preceptum probentur^c primum et sic ministrent nullum crimen habentes.

a) *fehlt KV.*

b) *tabernaculo K.*

c) *prebentur M.*

5. Ex^a Ancirano^b concilio.

Presbiter ante trigesimum etatis suę annum nullatenus ordinetur, licet valde sit dignus. Sed hoc tempus observet. Nam Dominus^c tricesimo etatis suę anno baptizatus est et cepit predicare^d.

- a) *Inskription fehlt MK; davor Titel 28 K.*
- b) sirano C; ansirano V.
- c) folgt noster CRV.
- d) docere CRV.

XXVIII.^a De tempore ordinationis.

1. Zephirinus Romanę urbis archiepiscopus omnibus episcopis. Cap.^b XIII.

Ordinationes presbiterorum, levitarum tempore congruo et multis coram astantibus sollemniter agite et probabiles ac doctores viros ad hoc opus provehite, ut de eorum societate et adiumento plurimum gaudeatis.

- a) *Zahl fehlt, der Titel schon vor II 27,4 K.*
- b) *fehlt KR.*

2. Leo episcopus Dioscoro Alexandrino episcopo. Cap.^a I.^a

Quod a patribus nostris propensiōri cura novimus esse servatum, a vobis quoque volumus custodiri, ut non passim diebus^b omnibus^b sacerdotalis vel levitica ordinatio célébretur. Sed post diem sabbati eiusque noctis, quę in prima sabbati lucescit, exordia, consecrandi eligantur. In quibus his, qui consecrandi sunt, iejuniis^c a iejunantibus sacra^d benedictio conferatur. Quod eiusdem observantię erit, si mane ipso^e dominico die continuato^f sabati iejunio célébretur, a quo tempore precedentis noctis initia non recedunt, quod ad diem resurrectionis, sicut in pascha Domini declaratur, pertinere non dubium est.

a) *fehlt KR.*

b) omnibus diebus *CV.*

c) iejuniis *C;* iejuniis *korr. in iejuni R.*

d) sac *M.*

e) *fehlt M.*

f) continuatio *C;* continuo *V.*

3. Gelasius omnibus episcopis. Cap.^a X.^a

Ordinationes presbiterorum et^b diaconorum nisi certis temporibus et diebus exerceri nemo episcoporum audeat. Itaque primi mensis, quarti, septimi et decimi ieiunii, sed etiam quadragesimalis initii ac mediana XL^{me} die sabbati ieiunii^c circa vespertas ipsas ordinationes noverint célébrandas.

- a) *fehlt KRV.*
- b) aut *M.*
- c) ieiuni *C.*

4. Gelasius^a Petro episcopo Pontentino^b.

Dilectionis tuę scripta suscepimus, in quibus significas Latinum diaconem ecclesie Grumentinę ad episcopatum Marcellianensis ecclesię sive Consilinatium ab omnibus fuisse electum. Quod ante iam^c hoc tempus pretulisti^d. Et iussimus, ut veniret, credentes eos^e de persona eius ab episcopo suo dimissoriam impetrasse. Unde vel nunc, sicut^f dicis eum concorditer ab universis electum, et nichil ei sacri canones contradicunt et ab episcopo eius dimissoriam acceperit^g, facite eum velociter ad urbem Romam occurere, ut si Deus iusserit, in sabbato magno post horam baptismi ordinentur^h quia si ante memoratum diem non occurrerintⁱ, coguntur^j usque ad quarti mensis iejunia sustinere.

a) Gregorius *C*.

b) potentino *CV*.

c) *davor getilgt a M; aim V.*

d) retulisti *C*; retulisti *RV*.

e) eum *C*.

f) si ut *CR*.

g) accepit *M*.

h) ordinetur *CRV*.

i) occurrerit *C*; *korr. in* occurrerit *R*.

j) cogetur *C*; *korr. in* cogetur *R*.

5. Eiusdem ad^a Tullinum episcopum Grumentinum^a.

Litteras caritatis tuę suscepimus, quibus significas Latinum diaconum tuum ad episcopatum ecclesię Marcellianensis a clero et omnibus, qui illic conveniunt, postulari. Hoc itaque dicimus, ut si eum omnes eligunt et vis^b eum ecclesię gratum esse, nobis cognosce^c, ut si possunt^d ante diem sanctum occurrere, vel sabbato ipso noctis magnę post baptismum cum Dei gratia valeat ordinari. Alioquin necesse est usque ad ieunia quarti mensis sustinere.

a)-a) fehlt K; schon vor Eiusdem CR.

b) vides C; korrig. in vides R.

c) innotesce CV; iquotesce R.

d) possit CR; possis V.

XXIX.^a De vocatione ordinandorum.

1. Ex concilio^b Mannathensi^b.

Episcopus quando ordinationes facere disponit, omnes, qui ad sacrum ministerium accedere volunt, feria IIII^{ta} ante ipsam ordinationem evocandi sunt ad civitatem una cum archipresbiteris, qui eos representare^c debent. Et tunc episcopus e latere suo dirigere^d debet sacerdotes et alios^e prudentes viros gnos legis divinę et exercitatos in ecclesiasticis sanctionibus, qui ordinandorum vitam, genus, patriam, etatem, institutionem, locum, ubi educati sunt, si sint bene litterati, si in lege Domini instructi, diligenter investigent. Ante omnia, si fidem catholicam firmiter teneant et verbis simplicibus^f asserere queant. Ipsi autem, quibus hoc committitur, cavere debent, ne aut favoris gratia aut cuiuscumque muneris cupiditate illecti a vero devient, ut indignos et minus idoneos ad sacros gradus suscipiendos episcopi manibus applicent. Quod si fecerint, et ille, qui indigne accesserit, ab altari removebitur et illi, qui donum sancti spiritus vendere conati sunt, coram Deo iam condemnati ecclesiastica dignitate carebunt. Igitur per tres continuos^g dies diligenter examinentur et sic sabbato, qui probati inventi sunt, episcopo represententur.

- a) *Zahl fehlt K.*
- b) *mannathensi concilio K; concilio nampnetensi CV.*
- c) *representari M.*
- d) *fehlt K.*
- e) *folgt qui M.*
- f) *simplicioribus K.*
- g) *getilgt terminos M.*

XXX.^a Ubi ordinandi sint^b.

1. Ex^c concilio Meldensi.

Si qui ordinari petuntur, nullatenus ordinentur, nisi in loco^d certo^d et religioso vel etiam in civitate saltem uno anno immorentur, ut de vita et conversatione atque doctrina illorum certitudo possit agnosci.

a) *dieser Titel fehlt, stattdessen hier Titel 31 K.*

b) sunt *CV*.

c) *Inskription fehlt K.*

d) certo loco *C*.

XXXI.^a Quibus ordines sint tribuendi quibusve negandi.

1. Clemens.

Si quis post baptismum secundis fuerit nuptiis copulatus aut concubinam habuerit, non potest esse episcopus, non presbiter aut diaconus aut prorsus ex numero eorum, qui in ministerio sacro deserviunt.

a) *dieser Titel (ohne Zahl) schon vor II 30,1 K.*

2. Eiusdem^a.

Si quis viduam et electam acceperit aut meretricem aut ancillam vel aliqua^b de his, quę publicis expectaculis mancipantur, non potest esse episcopus, non presbiter aut diaconus aut ex numero eorum, qui^c ministerio sacro deserviunt.

- a) *fehlt KR.*
- b) aliquam *CRV.*
- c) *folgt in K.*

3. Felix Romanus episcopus omnibus episcopis^a.

Qui in qualibet etate alibi quam in ecclesia catholica aut baptizati aut rebaptizati sunt^b, ecclesiasticam ad^c militiam prorsus non permittantur accedere. Quibus satis debet esse, quod in catholicorum numero sunt recepti. Quod^d de suo ordine et communione videbitur ferre iudicium, quisquis hoc violaverit institutum vel qui non removerit eum, quem ex eius cętu ad ministerium clericale obrepisse^e cognoverit.

- a) ferner Rubrik Eiusdem CV.
- b) folgt getilgt in M; folgt ad (nachgetragen C) V.
- c) getilgt C; fehlt V.
- d) Quia CRV.
- e) oprepisse M; obrepisse KR.

4. Silvester papa in generali residens synodo dixit:

Nullus aliqua ratione transmarinum hominem penes nos in clericatus gradus suscipiat, nisi V episcoporum designatus sit cyrographis.

5. Siricius episcopus Eumerio^a Terraconensi episcopo. Cap.^b XI.^b

Quisquis clericus aut viduam aut certe secundam duxerit uxorem, omni ecclesiasticę dignitatis privilegio mox denudetur, laica sibi tantum communione concessa, quam ita demum poterit possidere, si^c nichil postea, propter quod hanc perdat, admittat^d.

a) Eumerito *CRV*.

b) fehlt *KRV*; Cap. I *C*.

c) sed *M*.

d) amittat *CV*; *korr. aus* amittat *R*.

6. Idem^a cap. XIII.^b

Illud quoque nos^c par fuit providere, ut sicut pénitentiam agere cuiquam non conceditur clericorum, ita et post pénitudinem ac^d reconciliationem^d nulli umquam laico liceat honorem clericatus adipisci, quia quamvis sint omnium peccatorum contagione^e mundati, nulla^f tamen debent gerendorum sacramentorum instrumenta suscipere, qui dudum fuerint^g vasa vitiorum.

a) *Inskription fehlt KV; Idem fehlt C; nur Idem R.*

b) *korrig. aus XXIIII M.*

c) *fehlt C.*

d) *fehlt K.*

e) *contagione CRV.*

f) *nullam M.*

g) *fuerit M; fuer V.*

7. Anastasius urbis Romę episcopus omnibus episcopis.

Transmarinos homines in clericatus honore nemo suscipiat, nisi V aut eo amplius episcoporum cyrographis fuerint designati, quia multa per subreptionem solent evenire.

8. Innocentius^a episcopus Victricio Rotomagensi episcopo. Cap.^b II.^b

Si quis post remissionem peccatorum cingulum milicie secularis habuerit, ad clericatum omnino admitti non debet.

- a) *das ganze Kap. am Rand C.*
- b) *fehlt KCRV.*

9. Innocentius Felici Numeriano^a episcopo. Cap.^b I.^b

Qui partem cuiuslibet digiti sibi ipse^c volens abscidit, hunc ad clerum canones non admittunt^d. Cui vero casu aliquo contingit, dum aut operi rustico curam impendit aut aliquid faciens se non sponte percussit, hunc canones precipiunt et clericum fieri, et si in clero repertus fuerit, non abici. In illo^e enim voluntas est iudicata, quę sibi ausa fuit ferrum inicere, in istis casus veniam meruit.

- a) nūano *M.*
- b) fehlt *KCRV*.
- c) ipsi *M.*
- d) admittant *M.*
- e) ill(is) *CRV*.

10. Idem.^a Cap.^a III.^a

Ventum est ad tertiam questionem, quę^b pro sui difficultate longiorem exigit disputationem^b, cum nos dicamus ab hereticis ordinatos vulneratum per illam manus impositionem habere caput. Ubi vulnus infixum est, medicina est adhibenda, qua possit recipere sanitatem^c. Quę sanitas post vulnus secuta sine cicatrice esse non poterit, atque ubi pęnitentię remedium necessarium est, illic ordinationis honorem locum habere non posse. Nam si^d, ut^d legitur, quod tetigerit immundus, immundum erit, quomodo ei tribuetur, quod mundicia ac puritas consuevit accipere? Sed econtra asseritur eum, qui honorem ammisit, honorem dare non posse nec illum aliquid accepisse, quia nichil in dante erat, quod ille posset^e accipere. Acquiescimus, et verum est certe, quia quod non habuit, dare non potuit. Dampnationem utique quam habuit, per pravam manus impositionem dedit. Et qui particeps factus est dampnato, quomodo debeat honorem accipere, invenire non possum. Sed dicitur vera^f de^g iusta legitimis sacerdotis benedictio^h auferriⁱ omne vitium, quod a vitioso fuerat injectum.

a) *Inskription fehlt K; Cap. III. fehlt R; Idem fehlt V.*

b)-b) *fehlt MK.*

c) *sanitate M.*

d) *sicut CRV.*

e) *possit M.*

f) *korr. in veræ R.*

g) *ac C.*

h) *korr. in benedictione R.*

i) *auferre C.*

11. Idem^a Victricio episcopo. Cap. VI.

In^b qui^b secundam duxerit uxorem, clericus nullo modo fiat, quia scriptum est: 'Unius^c uxoris virum', et iterum: 'Sacerdotes mei semel nubant.'

- a) *Inskription fehlt K.*
- b) His qui *MCV*; Si quis *R.*
- c) uni *M.*

12. Idem^a Felici^b Numeriano^b episcopo. Cap.^c II.^c

De digamis autem nec consuli debuit, quod manifesta lectio sit apostoli unius uxoris virum ad sacerdotium sive ad clericatum admitti debere, et hanc ipsam tamen, si virginem accepit. Nam ea, quę habuerit antea virum, licet defunctus sit, tamen si clero^d postea^d fuerit^d copulata, clericus, qui eam acceperit, esse non poterit, quia in lege cautum est non viduam, non abiectam habere posse coniugem^e sacerdotem^f.

- a) *Inskription fehlt K.*
- b) muneria n̄ feli R; Numeriano Felici V.
- c) *fehlt KRV.*
- d) postea fuerit clero M.
- e) coniuge M; in coniugem C.
- f) sacerdotalem K.

13. Innocentius Agapito, Macedonio et Marino^a episcopis Apulis.

Multa in provincia^b contra canones ecclesiasticos decretaque^c maiorum usurpari a plurimis et relationes diversorum et suggestiones fidelissime retulerunt. Quę quidem possent facile resecari, si episcopi in his non invenirentur auctores, qui dum aut amicis aut obsequentibus gratiam prestare nituntur, religionem violent ordinesque corrumpunt. Ac sic evenit, ut indigni quique^d honores suscipiant ecclesiasticos et admittantur ad clerum, qui nec inter laicos quidem dignum locum habere merentur, sicuti in hunc^e dato^f nobis libello^g monstratum est. Modestum quendam multis criminibus involutum, propter quę etiam pęnitentiam egisse dicitur, non solum clericum effectum, verum etiam ad episcopatus apicem tendere, cum canones apud Niceam constituti pęnitentes^h ab infirmisⁱ officiis clericorum excludant. Et ideo, fratres karissimi, perspecto^j tenore libelli eum iubente^k presentari ac, si vere constiterit talem, qualem libellus affirmat, non solum ab ambitione^l, sed etiam a clericatus removeatur officio.

- a) mariano *CRV*.
- b) folgt nachgetragen vestra *C*.
- c) decreta *M*.
- d) q(uo)q(ue) *R*; queque *V*.
- e) korr. in hoc *C*.
- f) datum *K*.
- g) libellum *K*.
- h) folgt etiam *CRV*.
- i) infirmis *MK*.
- j) prospecto *CV*.
- k) iubete *CRV*.
- l) ammonitione *K*.

14. Cœlestinus episcopus omnibus episcopis. Cap.^a VI.^a

Abstineatur ab illicitis ordinationibus. Nullus ex laicis, nullus bigamus, nullus qui sit aut fuerit viduę maritus ordinetur, sed ir reprehensibilis et qualem elegerit populus fiat. 'Virginem accipiat sacerdos uxorem.' Subsequitur et supplet apostolus 'unius uxoris virum' debere consecrari. Ad hanc ergo formulam eligantur sacerdotes, et si quę factę sunt ordinationes illicitę removeantur, quoniam stare non possunt.

a) fehlt KR.

15. Leo episcopus omnibus episcopis.

Quicumque viduarum mariti vel habentes numerosa coniugia ad sacerdotium promoti fuerint,
ab omnibus ecclesiasticis officiis et a^a sacerdotali nomine apostolicę sedis auctoritate debemus
arcere^c.

- a) *nachgetragen* C.
- b) arceri *MRV*.

16. Idem^a. Cap.^b I.^b

Admittuntur passim ad ordinem sacrum, quibus nulla natalium, nulla morum dignitas suffragatur, et qui a dominis suis libertate^c consequi minime potuerunt, ad fastigium sacerdotii, tamquam servilis vilitas hunc honorem iure capiat, provehuntur, et probare Deo posse creditur, qui domino suo neccum probare se potuit. Nullus^d itaque episcoporum servum alterius ad clericatus officium promovere presumat, nisi forte eorum peticio aut voluntas accesserit, qui aliquid sibi^e vendicant potestatis^{df}. Debet enim esse immunis ab aliis, qui divinę militię fuerit^g aggregandus^h, ut a castris dominicis, quibus nomen eius ascribitur, nullis necessitatibus vinculis abstrahatur.

- a) *Inskription fehlt K.*
- b) *fehlt R.*
- c) *libertatem CRV.*
- d)-d) *Nullus - potestatis erst am Schluß des Kapitels CRV.*
- e) *folgt in eis CRV.*
- f) *potespotestatis M.*
- g) *fuit C.*
- h) *aggradandus M; aggravandus K.*

17. Hylarus^a episcopus ecclesię catholicę urbis Romę sinodo presidens dixit. Cap.^b II.^b

Cavendum est in primis, ne ad sacratos gradus quisquam, qui uxorem virginem non duxit,
aspiret. Repellendi sunt etiam, quique^c in secunde uxoris nuptias contra apostolica precepta
convenerint.

a) Hylarius *KV*.

b) *fehlt KR*.

c) quicumque *C*; *korr. in* qui *R*.

18. Idem^a. Cap.^b IIII.^b

In quibus etiam prospiciendum est, ne duo simul sint in una ecclesia sacerdotes nec litterarum ignarus aut carens aliqua parte membrorum vel etiam ex penitentibus aliquis ad sacrum ministerium prorsus sinatur accedere. Nec tantum putetis petitiones valere populorum, ut cum his parere cupitis, voluntatem Dei nostri, quę nos peccare prohibet, deseratis, Cuius indignatio ex hoc gravius commovetur, quia benignitas eius, dum fiunt^c illicita per eos, qui sunt interpres placationis, offenditur. Ut autem omnia secundum hec, quę scripsimus, corrigantur, presentes litteras Traiano subdiacono nostro veniente direximus. Deus vos incolomes custodiat, fratres karissimi.

a) *Inskription fehlt K.*

b) *fehlt R.*

c) *sinit CRV.*

19. Gelasius urbis Romę episcopus omnibus episcopis. Cap.^a II.^a

Non confidat quisquam pontificum fas esse digamos aut coniugia sortientes ab aliis derelicta sive quoslibet post^b pénitentiam vel sine litteris vel corpore vitiatos vel conditionarios aut curię publicarumque rerum nexibus implicitos aut passim nulla temporis congruentis expectatione discussos divinis servituros applicare ministeriis.

- a) *fehlt KR.*
- b) per *M.*

20. Idem^a. Cap.^b I.^b

In primis eius vita, qui ordinandus est, preteritis acta temporibus inquiratur, si gravi facinore non probatur infectus, si secundam non habuit fortassis uxorem nec a marito relictam sortitus ostenditur, si pœnitentiam publicam fortassis non gessit nec ulla parte corporis vitiatus appetet, si servilis^c aut originarię non est conditionis obnoxius, si curię iam probatur nexibus absolutus, si assecutus est litteras, sine quibus vix fortassis hostiarii possit implere officium, ut si his omnibus, quę sunt predicta, fulcitur, clericus effici potest.

a) *Inskription fehlt K.*

b) *fehlt R.*

c) servi (ve)l korr. *in servi R.*

21. Gelasius Bono episcopo Savinati^a.

In parroechia tua basilica sancti Laurentii, quę in possessione filii et consiliarii nostri viri magnifici Theodori fundata est, officium presbiterii deesse cognovimus. Et quia prefatus filius noster nobis^b retulit invenisse^c Rufinum quendam monachum olim sibi vita et moribus comprobatum, et hunc postulat ibi presbiterum consecrari, quod ad subitum fieri nos prerogata observantia non acquievisimus, ideoque dilectio tua his acceptis sabbato veniente faciat eum subdiaconum, et si Deus voluerit et vixerimus, mediana ebdomada presbiterum^d facit^e, quatenus supervenienti festivitate paschali sacra misteria in memorata basilica a persona competenti valeant adimpleri.

a) Savino *CR*.

b) *fehlt M.*

c) *folgt se CRV.*

d) *folgt eum C.*

e) faciemus *K; Endung getilgt C; fac RV.*

22. Idem^a. Cap.^b XXI.^b

Secundas nuptias, sicut secularibus inire conceditur, ita post eas nullum ad clericale sinitur venire collegium. Alia est enim humanæ fragilitatis generaliter concessa licentia et alia debet esse vita divinarum rerum servitio dedicata.

- a) *Inskription fehlt K.*
- b) *fehlt R.*

23. Idem^a. Cap.^b XV.^b

Inlitteratos quoque aut aliqua parte corporis imminutos nullus presumat ad clerum provehere, quia nec litteris carens sacris esse potest aptus officiis, et vitiosum nichil Deo prorsus offerri legalia precepta sancixerunt. Similiter qui se ipsos abscidunt.

- a) *Inskription fehlt K.*
- b) *fehlt R.*

24. Hormisda^a papa.

Si quis baptizat aut aliquod divinum officium exercuerit per temeritatem non ordinatus,
abiciatur ab ecclesia et numquam ordinetur.

a) *Inskription fehlt K.*

25. Pelagius.

Si evangelica ammonitio iracundiam ne usque ad verbum furentem prosilire permittit, ne si racha fratri suo quis dixerit, reus sit^a gehennę ignis^b, quali putamus pena plectendus est, qui non solum pugno impię percussit in levitici hominem officii ministerio servientem, sed quasi non sufficeret ad cedem manus, ita instigante se diabolo raptus ad iracundiam est, ut fuste non solum percuteret, sed erueret^c oculum fratris. Et quamvis huiusmodi excessus graviori esset pena plectendus, bene tamen fraternitas tua fecit ab officio eum presbiterii removere. Hoc tamen sollicitudinis tuę sit, ut locum etiam pęnitentię constituas et in aliquo eum monasterio retrudas, laica tantummodo communione concessa. In loco illius alium te necesse est ordinare presbiterum. Nam illi, cui erutus oculus est, non possunt contra canones iura concedi sacerdotii. Neque enim aliquid ei prodest, quod^d oculum invitus amisit, cum nec volens quisque oculum amisisse credendus sit nec sacratissimi^e canones aliquem casum in amissione oculi, qui ad sacerdotium adipiscendum non impediret, suis excepisse regulis invenimus. Sed hoc^f tantummodo adhibitionem^g suffecisse videmus patribus, ut qui careret^h oculo, sacerdotii officium adhipisci non possit. Sed nec illi ullen tenus quasi in compensationem iniurię sacratus ordo concedi poterit, qui ad tantam sacerdotemⁱ proprium potuit iracundiam provocare, ut et ille officium, in quo erat, amitteret et iste provectus sui perderet^j facultatem.

a) fehlt *RV*.

b) igni *MK*.

c) eruere *MK*.

d) folgt korrig. *oculus M*.

e) korrig. *in sacratissimos R*.

f) hanc *K*.

g) ad prohibitionem *CRV*.

h) caret *C*.

i) sacerdotum *MV*; korrig. *aus* sacerdotum *R*.

j) perdere *K*.

26. Pelagius.

Ex antiquis regulis et novella synodali explanatione comprehensum est, personas obnoxias cœlesti^a militiæ cingulo non precingi. Sed nescio ignorantia an voluntate rapiamini, ut ex hac culpa nullus pene episcoporum videatur extorris^b. Ita enim nos frequens et plurimorum quærela circumstrepit, ut ex hac parte nichil putetur penitus constitutum. Actoris^c siquidem illustris viri filii nostri Amandiani graviter conqueruntur homines et iuri suo debitos alias adhuc clericos, alias iam diaconos ordinatos, cum non solum post modernum quod tantorum collectione pontificum sub omnium saluberrimè provisionis^d assensu constat esse perfectum, huiusmodi personas suscipere non debere, verum etiam si quid^e forte in divinæ militiæ cultum ante fuerint ignorantia faciente suscepti, eliminare prorsus ex utroque religioso privilegio ad dominorum suorum possessiones iusta debueris ammonitione compellere. Et ideo, fratres karissimi, eos, quos supradicti viri actores^f in clericatus officio monstraverint attineri, discussos et obnoxios approbatos custodito legum tramite sine intermissione restitue^g, ita ut, si quis iam ex his presbiter repperitur, in eodem gradu peculii sola amissione permaneat, diaconus vero ut vicarium prestet aut, si non habuerit, ipse reddatur. Residua officia sciant neminem posse ab obnoxietate, si convincitur, vendicari^h, quatenus hoc ordine custodito nec dominorum iura nec privilegia ulla ratione turbentur.

- a) *korr. in cœlestis K.*
- b) *extortus K.*
- c) *Actores CRV.*
- d) *pervisionis MKV; korr. aus per visionis (?) R.*
- e) *korr. in qui C.*
- f) *auctores M.*
- g) *restituite KC; korr. in restituite R; korr. aus restitute V.*
- h) *vindicare C.*

27. Idem

Frequens quidem et assidua nos querela circumstrepit de his pontificibus, qui nec antiquas regulas nec decreta nostra noviter^a directa cogitantes obnoxias possessoribus illigatasque personas venientes ad clericale cingulum non refutant. Nuper etenim actores^b illustris femme^c Placidię petitorum oblatione conquęsti sunt Sabinum Marcellianensis sive Cusillinatis urbis antistitem Antiochum servum iuris patronę suę absentis domine occasione captata ad presbiterii honorem usque perductum, eius^c fratrem Leontium^d clericalis officii privilegio decorasse. Et ideo, fratres karissimi, inter supradictos actores^e et eos, qui conditionis extreme repetuntur obiectum^f, cognitionem vobis nostra^g auctoritate deputamus, ut omni virtute^h discussa, si re vera obiectam sibi maculam iusticię refragationis non potuerit ratione diluere, Leontium clericum, quem gradus prefinitus legibus non defendit, ad sequendam cognitionis suę necessitatē modis omnibus redhibete. Antiochum vero, quiⁱ per sacerdotium iam non potest retolli, si in suam ecclesiam in hoc, in quo est, honore desiderat collocare, non velut redditum sibi, sed habeat pro misteriorum^j célébratione susceptum.

a) noverunt *K*.

b) auctores *M*.

c) eiusque *CRV*.

d) fehlt *K*; leonem *V*.

e) auctores *MV*.

f) obiectu *C*; korr. *in* obiectam *R*; obiectum *V*.

g) vestra *M*.

h) veritate *CRV*.

i) quia *CRV*.

j) ministeriorum *CR*.

28. Eiusdem.

Consuluit^a dilectio tua de suorum promotione clericorum, perhibens quod diaconi ad presbiterii gradum, quo ecclesiam tuam memoras indigere, venire detrectent. Quapropter quia invitos fieri ecclesiastica moderatione gravitateque didicimus, ut ex nobilibus^b sint volentes, ordinatio potest illa perficere^c, qua scilicet, si quos habes vel in acolitis vel in subdiaconibus maturioris etatis, et quorum sit vita probabilis, hos in presbiterum^d studeas promovere, ut qui proficere noluerunt^e, reddantur suis inferioribus post minores. Ipsaque commoda presbiterum^f propensius quam diacones consequantur, ut hac saltem ratione constricti et honorem, quem refugerant^g, appetere nitantur et quæstum.

- a) Consultit *RV*.
- b) nolentibus *CRV*.
- c) proficere *C*.
- d) presbiterium *CRV*.
- e) noluerint *K*; *corr. aus* noluerint *C*.
- f) presbiterorum *K*; presbiteri *CR*; presbiterii *V*.
- g) refuterant *M*.

29. Gregorius urbis Romę presul Squillacino episcopo. In^a epistola XXVI in^b lib. II.^a
Precipimus ne umquam illicitas ordinationes facias nec bigamum, aut qui virginem non est
sortitus uxorem, aut ignorantem litteras vel^c in qualibet corporis parte vitiatum vel penitentem
vel curię aut cuilibet conditioni obnoxium ad sacros ordines permittas accedere, sed si quos
huiusmodi repereris, non audeas promovere.

- a)-a) *fehlt K.*
- b)*fehlt CRV.*
- c) aut *K.*

30. Gregorius Romanę ecclesię presul Squillacino episcopo. In^a eadem epistola eiusdem libri^a.

Afros passim et incognitos peregrinos ad ecclesiasticos ordines tendentes nulla ratione suscipias, quia Afrorum quidem aliqui^b sunt Manichei, aliqui rebaptizati, peregrini vero plurimi etiam in minoribus ordinibus constituti fortiores de se pretendisse honores sepe probati sunt.

a)-a) *fehlt K.*

b) alii *M.*

31. Eugenius^a papa^a.

Episcopum enim consecrari non convenit, nisi a clericis et a populo fuerit postulatus. Unde Celestinus papa dicit: Nullus episcopus detur invitis; plebis enim, clericorum et ordinis consensus et desiderium constat esse requirendum. Et Leo sanctissimus papa ait: Nulla ratio sinit, ut inter episcopos habeantur, qui nec a clericis sunt electi nec a plebibus expetiti. Quodsi in eadem ecclesia dignus non invenitur, tunc alter de altera eligatur ecclesia. Tamen quamvis necessitas eveniat, invidiose nullo modo conservetur invitus.

a) fehlt K.

32. Augustinus.

Ecclesię dispensatorem non licere^a ordinari nisi unius uxoris virum acutius intellexerunt, qui nec eum, qui cathecuminus vel paganus habuit alteram, ordinandum esse consuerunt. De sacramento agitur, non de peccato. Nam in baptismo peccata omnia dimituntur. Sed qui dixit: Si acceperis uxorem, non peccasti, et si nupserit virgo, non peccavit^b, et quod vult, faciat^c, non peccat, si nubat, satis declaravit nuptias nullum esse peccatum. Propter^c sacramenti autem sanctitatem^d, sicut femina, etiam si cathecumina fuerit vitiata, non potest post baptismum inter^e Dei virginēs^f consecrari, ita non absurde visum est eum, qui excessit uxorum numerum singularem, non peccatum aliquod commisisse, sed normam quandam sacramenti amisisse, non ad vitę bonę meritum, sed ad ordinationis ecclasiasticę signaculum necessariam. Ac per hoc, sicut plures antiquorum patrum uxores significaverunt futuras nostras ex omnibus eccliasias uni viro subditas Christo, ita noster antistes unius uxoris vir significat ex omnibus gentibus unitatem uni viro subditam Christo.

- a) licet *C*.
- b) korrig. aus peccabit *M*.
- c)-c) faciat - Propter fehlt *MK*.
- d) sanctitatem *CR*.
- e) in *RV*.
- f) virginem *RV*.

33. Idem^a.

Maritum duarum post baptismum matronarum clericum non ordinandum neque eum, qui unam quidem habet concubinam, non matronam habuit, nec illum, qui viduam et repudiatam vel meretricem in matrimonium^b assumpsit, nec illum, qui semetipsum abscidens quodlibet corporis sui membrum indignatione aliqua vel iusto iniustoque tenore superatus truncaverat, neque illum, qui usuras accepisse convincitur aut qui in scena^c lusisse cognoscitur^d, neque eum, qui publica penitentia mortalia crimina deflet, neque eum, qui aliquando in furiam versus insanuit vel afflictione diabolica vexatus est, neque eum, qui per ambitionem ad imitationem Symonis magi peccuniam offerat.

a) fehlt MK; kein Absatz K.

b) matmonium M; matrimonio C.

c) cena CRV.

d) noscitur CRV.

34. Ieronimus.

Dominus noster Iesus Christus voluit non solum de alienigenis^a, sed etiam de adulterinis commixtionibus nasci, nobis magnam fiduciam prestans, ut qualicumque modo nascamur, tantum ut eius vestigia immitemur, ab ipsius corpore non separemur, cuius per fidem membra effecti sumus. Et sicut ille verus est pontifex ex adulterinis nascens coniunctionibus, ita qualicumque ordine natus sit aliquis, tantum ut fidem perfectam habeat et, quod fide tenet, operibus impleat sitque litteratus et vir unius uxoris, nequaquam a sacerdotio repellit^b. Iudas enim patriarcha concubuit cum Thamar nuru sua, et ex illo coitu nati sunt Phares et Zara^c. Inde postea Salomon^d, qui fuit dux in deserto, inde Obeth indeque Booz, inde postea Ysai, qui fuit pater David. Ex illa autem progenie origo dicitur Christi, qui verus sacerdos^e est^e. Ideoque filii eius sumus^f; quę ipse fecit, immitari debemus.